

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 15 Lipca v. s. 1831 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE:

Sankt-Petersburg dnia 1 lipca.

Przez naywyższy rozkaz dzienny pod 24 czerwca, z przyczyny nieobecności Wodza Naczelnego Armii Rezerwowey, Jenerał-Adjutant, Jenerał-Kawaleryi, Wasilczyków 1szy, naznaczony Dowódcą wszystkich woysk w St. Petersburgu i w okolicach stolicy rozłożonych — Wice-Admirał Kotzakov, który się znajdował przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZU, mianowany Jenerał-Adjutantem przy JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

— Rozkaz dzienny do Woysk Oddziału Gwardyi, który zostawał pod Dowództwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA.

w Alexandryi pod Peterhoffem, dnia 21 lipca.

Waleczni Wojownicy! W pięcioletnią służbę waszą, pod Naczelnictwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, zawsze stączona była z palącą gorliwością i niezachwianą wiernością, godnymi prawdziwych synów oyczyzny. Półki wasze, obowiązane JEGO WYSOKOŚCI swoją bytność i odznaczające się urządzenie, zupełnie usprawiedliwiły szczerą staranność i szczególną ufałość, któremi JEGO WYSOKOŚĆ statecznie was zaszczycał. Wtenczas, kiedy pożar buntu zapalił się w Warszawie, kiedy tłuszcza wyrodków, zapomniawszy na obowiązki przysięgi, zapomniawszy na wszystko, co jest świętem dla Chrześcianina i wiernego poddanego, okazała złoczyńcze zamysły na osobę JEGO WYSOKOŚCI, wy jednomyślnie zehraliście się pod chorągwie wasze, i, gotując się krwią swoją bronić Naczelnika i dobrodzieia swego, dowiedliście, równie niezachwianą wierność ku Tronowi i Oyczyźnie, iak osobistej miłości i poświęcenia się ku JEGO WYSOKOŚCI. Po wyjsciu z Warszawy, wy, pokonywając wszystkie trudy i niedostatki, ohocho szliście za swoim Naczelnikiem do granic Oyczyzny. Tu potączywszy się z mężnymi towarzyszami swymi, którzy szli na usmierzenie buntowników, gorliwie spełnialiście wszystko, cokolwiek naznaczała Zwierzchność, i dwa Półki wasze, Leib Gwardyi Ułański JEGO WYSOKOŚCI CESARZEWICZA i Wołyński, równie i obie baterye, w pierwszym spotkaniu się z buntownikami, 13go lutego i 7go czerwca, odznaczając się walecznością, mężstwem i stałością, zyskaliście zupełną pochwałę Zwierzchności i Szczęśliwysze Moje zadowolenie. — Podobają się Opatrzności Naywyższego, ażebym bezpośrednio po radośney wiadomości o nowych czynach Naszego rycerstwa pod Wilnem, w których i wy byliście uczestnikami, otrzymał smutną wiadomość o zgonie JEGO WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, Nayukochsńskiego MOJEGO Brata, a waszego Naczelnika i dobrodzieia. Bolejąc nad tą stratą, posyłam do was MOJEGO Adjutanta Bokowego, Półkownika Hrabie Tolstoją, ażeby osobiście uwiadomił was o żalósney stracie, która Nas dotknęła, i oświadczył wam szczególnysze Moje przyznanie, za długą, wierną i gorliwą służbę pod Naczelnictwem JEGO WYSOKOŚCI, równie iak i niezachwiane moje oczekiwanie, że i na czas przyszły wszyscy będziecie się usilnie starali na polu honoru nabydź więcey ieszcze prawa do MOJEGO zadowolenia i przyznania. — Mężni Woioownicy! Wy postradaliście bezpośredniego Naczelnika, który was dobrodzieistwy obsypywał; ale służba wasza pozostaje w obliczu waszego Monarchy i Oyczyzny. — Nie przedstawajcie nadal słu-

żyć z takimże odznaczeniem się, a przychylność MOJA ku wam pozostanie na zawsze niezmienną.

Na oryginalu podpisano własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką: NIKOLAY.

— Przez naywyższy rozkaz dzienny pod 23 czerwca, liczący się w kawaleryi, Jenerał-Major, Lindner 1szy, mianowany Dowodzącym brygadami odwodowemi 1szej i drugiej dywizyi huzarskiej. (G. S. P.)

— Przez Naywyższe rozkazy dzienne z d. 22 czerwca, zostający przy zesłym Feldmarszałku Hr. Diebitsch Zabalkańskim Jen.-major Bar. Prietwicz, mianowany dowódcą 1ey brygady 1ey dywizyi piechoty — Wykreślony zostaje ze spisów, zmarły, liczący się w woysku, Jen.-piechoty Lewicki. — Z d. 25 czerwca, CESARZ Jmć raczył przyjąć tytuł Szefa półków Konnego, Podolskiego, Kirysyerów i Strzelców Gwardyi, tudzież 1go Korpusu Kadetów. J. C. W. W. XZĘ KONSTANTY NIKOLAJEWICZ, zapisany zostaje do półku Konnego Gwardyi i mianowany Szefem półku Finlandzkiego Gwardyi. J. C. W. W. XIĄŻĘ MICHAŁ mianowany Naczelnikiem Korpusu Paziów, wszystkich lądowych korpusów kadetów, i półku Szlacheckiego, Szefem półków Litewskiego, Wołyńskiego i byłego Ułańów J. C. W. CESARZEWICZA, tudzież Dowódcą całego Korpusu Gwardyi. Półki gwardyjskie Litewski i Wołyński są odtąd wcielone do Korpusu Gwardyi i stanowią 5tą pieszą brygadę. Półki Podolski Kirysyerów, były Ułańów J. C. W. CESARZEWICZA i Grodziński Huzarów, również przyłączają się do tego Korpusu i wraz z półkiem Hetmańskim Kozaków J. C. W. NASTĘPĘ, mają składać 3cią dywizyą jazdy. — Zostają podniesieni do stopni Jenerał-Porucznika, Jen.-majorowie: Jen.-adjutant XZĘ Adam Wirtemberski; Dowódzca półku strzelców gwardyi Poleszko 1; Dowódzca 1ey bryg. lekkiej dywizyi jazdy gwardyi Hr. Nostitz; i Komendant Peterhoffu Jenerał Sztaby Jenerałnego Eichen 1, wszyscy z zachowaniem dotychczasowych obowiązków. — Jen.-majora, półkownicy: półku Kozaków gwardyi Nikołajew; Dowódzca półku huzarów Xcia Oranii Fligel-adjutant Plautin 1, Komendant Odessy liczący się w jeździe Silin; i Dowódzca 1ey bryg. przygotowawczej kantonistów, liczący się w woysku Andżikow; Porucznika, Adjutant Kijowskiego Woiennego Gubernatora podporucznik Moskiewskiego półku gwardyi Syczugow. Były Naczelnik Sztaby J. C. W. W. X. CESARZEWICZA Jen.-piechoty, Hr. Kuruta, ma zostawać przy Osobie N. CESARZA. Tyfliski Woienny Gubernator Jen.-porucznik Strekalow, mianowany Kazańskim Woiennym Gubernatorem. Mianowany Jen.-adjutantem N. CESARZA Naczelnik Sztaby Oddzielnego Kaukazkiego Korpusu Jen.-poruc. Pankratjew 1y, z zastawieniem przy dawnym obowiązku. Z woyskowych, którzy zostawali przy J. C. W. W. X. CESARZEWICZU: Jen.-porucznik Djakow, mianowany Jen.-Adjutantem N. CESARZA. Policzeni do Orszaku N. CESARZA Jen.-majorowie Fensz 3ci, Hr. Nesselrode i polskiego woyska Jen.-brygady Hr. Hauke; były kwaterymistrz Głównego Sztaby J. CESARZEWICZOWSKIEY Mei ienerałnego sztabu gwardyi Jen.-major Dannenberg 3ci, ma zostawać przy korpusie gwardyi; byli adjutanci J. CESARZEWICZOWSKIEY Mei półkownicy Kielly i Filipeus, sztab-rotmistrz Bezobrazow, porucznik Monroe, sztab-kapitan Gresser, podporucznik Gogel 1y i

polskiego wojska kapitan gwardyi *Třebički* mianowani Fligel-adjutantami N. CESARZA. Kozackiego półku gwardyi *Raduchin* ma zostawać przy J. C. W. W. Xciu Dowódcy korpusu gwardyi (WIELKIM XIĘCIU MICHAŁE).

Sankt-Petersburg dnia 2 lipca.

Z powodu szybkiego rozszerzenia się w stolicy St-Petersburskiej epidemicznej choroby cholery, CESARZ JĘGOMOŚĆ, znajdując potrzebnym, urządzić, jak najbliźszy i nieustający dozór nad ścisłym, dokładnym i regularnym wypełnieniem policyjnych i medycznych środków, urządzonych przeciwko cholercy, i uważając najmyśliczniej na rozległość trudów i czynności w czasie obecnym, spadających na Wojennego Jenerał-Gubernatora, raczył (23 czerwca), przeznaczyć iemu ku pomocy Jenerał-Adjutantów: Jenerała Kawaleryi Xiążęcia *Trubeckiego* i Jenerała Porucznika Hrabiego *Orłowa*, Czasowymi Wojennymi Gubernatorami, pierwszego Litejney, Karetney i Rożestweńskiej części miasta, a drugiego Ściej admiralicyjney Części.

— D. 24 czerwca ogłoszona na y wyższe wola, ażeby Czasowi Wojsni Gubernatorowie zasiadali w Komitecie, na y wyżej ustanowionym dla przedsięwzięcia środków przeciwko cholercy.

— Przez na y wyżej z y rozkaz 26 czerwca, naznaczonemu Czasowemu Gubernatorowi Wojennym Ściej Admiralicyjney Części, Jenerał-Adjutantowi, Hrabii *Orłowu*, poruczone zawiadywanie i Moskiewskiej części.

— Na skutek obwieszczony przez Policją na y wyższe y woli, zmarli z cholery, odtąd mają być żrębieni, nie we dnie, lecz wnoy.

— D. 1 lipca, umarł tu, w *St-Petersburgu*, z powszechnym żalem, Jenerał Intendent Morskiego Sztabu Jęgo CESARSKIEY MOŚCI, Wice-Admirał i różnych orderów Kawaler, *Bazyli Michajłowicz Gołowin*, mając wieku lat 56. (P. P.)

— Przez na y wyżej z y rozkaz z d. 19 b. m. cło od puda cynku w kawałkach zmniejszone zostało do 50, a od puda tegoż metalu w rolach do 75 kop.

— W celu zbicia próżney obawy i mylnych wieści, o odłożeniu jakoby w bieżącym roku iarmarku Niżegorodzkiego, Minister Spraw Wewnętrznych, Hr. *Zakrewski*, ogłasza, że jarmark ten odbędzie się tak, jak dotąd corocznie się odbywał; i że CESARZ JęMĆ posłał tam swego Jenerał-Adjutanta *Goleniszczewa-Kutuzowa*, iedynie dla przedsięwzięcia wszelkich środków ku zapewnieniu wolnego handlu i uspokoiniu kupców, oraz dla dania rychłego ratunku, w razie, jeżeliby się, w ciągu trwania iarmarku, cholera zjawiała.

— Wydział gospodarstwa krajowego w ministerstwie spraw wewnętrznych ogłasza, iż 13 b. m. wydany został wyłączeni na 10 lat przywilej, kapelmistrzowi *Iwanowu*, na wynaleziony przez niego nowy gatunek rogu do grania marszów wojennych. (T. P.)

— Na y wyższe Ukazy do Rządzącego Senatu, z d. 6 b. m. Ze względu, że na ziemiach, w Dnieprowskim powiecie Tauryckiej gub., oddanych z mocy ukazu 3 marca 1828 we władanie Xięcia *Ferdynanda Anhalt-Köten*, zostały stosownie do umowy założone trwałe osady, i w celu dalszego ich rozszerzenia, ziemie te mają pozostać odtąd w wiecznym dziedzictwie Xięcia *Henryka Anhalt-Köten*, na którego prawo ich posiadania przeszło przez testament ś. p. Xięcia *Ferdynanda*. 21 b. m.— Cywilny Gubernator Riazński Rzec. R. Stanu, hrabia *Grocholski*, zostaje przyłączony do Heroldyi; obowiązki tego urzędu ma sprawować były Półkownik Korpusu Żandarmów, *Perfiljew*, który przy tém otrzymuje stopień Rzeczyw. R. Stanu. Sprawujący obow. Kaząńskiego Cyw. Gubernatora Jen. maior bar. *Pirch*, na własną prośbę, z powodu słabości zdrowia, otrzymuje uwolnienie od tego urzędu, Cywilny Gubernator Jenisejski R. St. *Rostawiec*, na własną prośbę, uwolniony zostaje całkiem od służby. Na przedstawienie P. Ministra Spraw Wewn., Wice-Dyrektor Wydziału Policji wykonawczej, R. St. *Sarażynowicz* mianowany Dyrektorem wydziału Lekarskiego,

miejsce zaś iego zeymnie naczelnik oddziału w pierwszym z tych wydziałów Radca Kol. *Klemenko*.

— Zdaniem Rady Państwa, na y wyżej zatwierdzonym 28 maja b. r., obowiązek iednego oddzielnego Cenzora w Odessie, mianowanego przez Ustawę Cenzury, rozdzielony zostaje pomiędzy trzech urzędników, należących do Lyceum Rieszeljeo, którzy mają składać Komitet. Każdy z nich ma pobierać pensyi dodatkowej 800 rubli rocznie.

Ukazy Rządzącego Senatu.

1) 19 b. m. (Z 1 oddz. 5 Dep.) Członkowie Izby kryminalney Nowgorodzkiej, i były tameczny Gubernator *Zerebcow*, który zatwierdził wyrok tej Izby, skazani zostają na zapłatę 250 rubli włościaninowi *Podgornyy*, na wynagrodzenie niesłusznie odniesionej przez niego chłosty 50ciu pletni, za przyczynienie się jakoby do śmierci włościanina *Bojarskiego*.

2) 22 b. m. (Z 1 Dep.) Żona włościanina, który, za umyślne okaleczenie siebie, postany został na Syberję, i za którego właściciel otrzymał kwietacyą rekrułską, pozostaje wolną od poddaństwa, i ma prawo prosić o pasport na mieszkanie, gdzie się iey podoba.

3) 23 b. m. (Z tegoż Dep.) Administratorom, mianowanym przez opieki szlacheckie do zarządzania poieżuickimi i innymi do edukacyjnego funduszu należącymi dobrami, zdaniem Rady Państwa Na y wyżej zatwierdzonym 5 b. m. naznaczone zostaje wynagrodzenie, a mianowicie po 10 procentow od czystego dochodu, iaki przez każdego z administratorów opłacony będzie z majątku do Izby Skarbowey.

4) tegoż dnia. (Z tegoż Dep.) Z pozostałych po zeszytym Kancelerzu Państwa Hrabii *Mikołajiu Rumiancowie* zbiorów xiąg, rękopisów, monet, minerałów i innych osobliwości, ustanowione zostaje w Petersburgu Publiczne Muzeum, pod nazwiskiem *Rumiancowskiego*. W poniedziałek Muzeum to otwarte będzie dla całej publiczności, w inne zaś dni, prócz świąt, dla osób, które życzą zajmować się czytaniem lub wypisywaniem. Etat zarządu tego zakładu wynosi rocznie 13,065 r. i składa się w ogóle z 122tu osób.

5) 24 b. m. (Z tegoż Dep.) Zaleca się wszystkim władzom krajowym, aby urzędnikom uwolnionym ze służby, natychmiast były wydawane należyte świadectwa.

6) Tegoż dnia. (Z tegoż Dep.) Ogłasza się powszechnie, że Wileńskie Ewangelicko-Reformowane Kollegium uznane zostało za władzę rządową, i że na iey członków i urzędników kancelaryi rozciągać się mają prawa i przywileje, służące osobom, zostającym w służbie Państwa.

7) 26 b. m. (Z tegoż Dep.) CESARZ JęMĆ, zatwierdzając w dniu 26 maja b. r. postanowienie Komitetu Ministrów, nastaje z powodu przedstawienia Zarządzającego Ministerstwem Spraw Wewn. Sekretarza Stanu *Nowosilcowa*, Na y wyżej rozkazać raczył: polecic Kurlandzkiej gubernialney Zwierzchności, aby wysłodziła, iakimi mianowicie środkami niezapisani dotąd żydzi zarabiają wyżywienie, i tym, z ich liczby, którzy dowiodą, że, obok dobrego sprawowania się, zajmują się pozwolonemi rzemiosłami, dającymi im i ich rodzinom sposób do życia, pozwolić, aby pozostali nadal w miejscach terażniejszego pobytu, zapisując ich, wraz z narodzonemi przed popisem dziećmi, do tych gromad, które dotąd ich u siebie cierpiały; tych zaś, którzy nie udowodnią nienaganego postępowania i nie wakażą sposobów do życia, na mocy praw, wysłać, iako włoścogów do Syberyi na zaludnienie. Prawo niniejsze rozciąga się także na gromady żydowskie miast: *Hasenporth*, *Grobinnu*, *Goldingen* i *Lipawę*. (T. P.)

Wojenny Jenerał Gubernator Petersburga wydał 26 b. m. następną odezwę:

„Jęgo CESARSKA MOŚĆ, zwiedzawszy na dniu wczorajszym różne części miasta, iako to: Rynek senny, część Karetną, Jamską i inne, z zadowoleniem spostrzegł, iż w tych miejscach nie ma już zabronionych zgromadzeń, które w dniach poprzedzających tam się zbierały.”

„Tymczasem, do wiadomości N. PAŃA doszło, iż przed przyjazdem J. C. Mości, niektórzy prywatni ludzie ośmielili się zatrzymywać, pokrzywdzać i bić na ulicach przechodzących, pod pozorem, iż się im zdają być podejrzany, lub oskarżając ich o trucie pokarmów i wody. Jeżeliby nawet mogły się zdarzyć podobne występki, Rząd nie omieszka onych wysledzić, i, po przekonaniu winowajców, wymierzyć podług prawa zasłużoną karę; lecz samowolność i bitwy nigdy pozwolone mi być nie mogą. W tymże czasie inni ludzie poważyli się przeciw prawym rozporządzeniom policji i zaczęli wyszukiwać, ścigać i pokrzywdzać Lekarzy, pod niedorzecznym pozorem, iż ci jakoby morzą przywożonych do szpitali chorych. CESARZ Jmć raczył rozkazać, abym wytłómaczył tym obłąkanym ludziom, że Policja ustanowiona jest na utrzymanie powszechnego porządku i zapewnienie bezpieczeństwa osób i własności każdego, i że ci sami, którzy ośmielili się iey opierać, winni są w każdym czasie, swoją spokojność i bezpieczeństwo, staraniem i czułością teyże Policji. Prześladowanie zaś lekarzy, pochodzące z zupełnego nierozsądku i ostatecznej niewiadomości, jest nie tylko naruszeniem publicznego pokoju, lecz nadto nayszczerzej niewdzięcznością dla ludzi, którzy poświęcili wszystkie swe trudy i usiłowania na dobro cierpiącej ludzkości, na ulżenie niemocy i ratowanie życia bliźnich, którzy, iak teraz rzeczą samą dowiedli, niosą własne życie na ofiarę, lecząc niebezpiecznie chorych i zarażonych, i święcie wypełniają przysięgę wydaną CESARZOWI, i obowiązkami Chrześcianina względem Stwórcy.”

„Z tych powodów J. C. Mość raczył mi polecić, abym ogłosił wszystkim mieszkańcom tu-teyszej Stolicy, iż podobne bezprawia i morderstwa, pod żadnym względem cierpieniem być nie mogą, i że każdy, kłoby najmniejszym sposobem poważył się okazać nieposłuszeństwo Policji, lub innym władzom, od Rządu ustanowionym, albo będzie śmiało prześladować doktorów lub kogo innego, odniesie naysurowszą karę podług prawa.”

— Petersburgski Woienny Jen.-Gubernator ogłasza: iż przy szastych temi dniami rozruchach, ludzie niespokojni i nieposłuszni, schwytni na gorącym uczynku, równie iako i ci, których mieszkańcy przed Zwierzchnością stawili, obwiniając ich o naruszenie powszechnego pokoju, zatrzymani zostali pod aresztem. Dla wysledzenia postępów tych ludzi, przekonania i oddania pod sąd winnych, a uwolnienia tych, którzy okazażą się niewinnymi, CESARZ JEGOMOŚĆ, rozkazał złożyć osobną śledczą komisją, która czynność swoją już rozpoczęła.

— Stosownie do naywyższego Ukazu 22 grudnia 1830 r., nałożony został 2 czerwca w Mińskiej gubernii areszt, na 508 dusz dziedzicznych i na 525 dusz pojezuickich Xiąż Karola i Nimfy *Druckich-Lubeckich*, z powodu znaydowania się ich w Królestwie Polskim.

— Petersburgska Kassa Pożyczkowa Domu wychowania ogłasza, iż z powodu trwającej w stolicy cholery, CESARZ JEGOMOŚĆ rozkazał: 1) Nie przyjmować w zastaw odzienia i futer, do nowego rozkazu. 2) Wstrzymać do czasu odnowienia zastawow, i liczyć zwyczajne procenta od dawnych zastawow. 3) Nie przestawać przyjmować w zastaw galanterji i srebrnych sprzętów, i pozwalać wykupować rzeczy wszelkiego rodzaju. — Po ustaniu cholery, Kassa pożyczkowa ogłosi przez gazety, kiedy zastawy będą mogły być odnowione, i dopiero po upłynieniu takowego odroczenia, przystąpi do naznaczenia licytacyi.

— Komitet (opieki lwałidów) ustanowiony 18 sierpnia 1814 r. ogłasza, iż 20 czerwca otrzymał wiadomość o wakującem miejscu *Exekutora w 1szym Oddziale 6go Departamentu Rząd. Senatu*; i 22 h. m. o mieyscu *Horodniczego w Kniaininie, Niżegorodzkiej gubernii*.

— 22 h. m. umarł tu Senator, Członek Rady Państwa, Prezydent Kommissji ustanowionej na cel wybudowania Sobornej cerkwi Izaaka w Petersburgu, niegdys Gubernator Grodzieński, Pre-

zydent Rządu Xięstwa Warszawskiego, a potem zarządzający Ministerjum Spraw Wewnętrznych, Rzeczywisty Tajny Radca, Bazyl syn Sergiusza *Łańskoy*, w 79tym roku życia.

— O Cholerze w Petersburgu. Po dzień

Termin	Zachorowało.	Wyzdrowiało.	Umarło.	Zostało.
24go czerwca	—	—	—	414.
24go — —	212	8	100	554.
25go — —	234	10	113	665.
26go — —	399	11	156	887.
27go — —	525	14	177	1221.

(Od zjawienia się cholery po dzień 26 czerwca zachorowało 2226, wyzdrowiało 59, umarło 946, zostało 1221.)

— Wyjechał z Petersburga 24 h. m. do Niżnego-Nowgorodu, Jen.-adjutant, *Goleniszczew-Kutuzow*. (T.P.)

JEGO CESARSKA Mość, otrzymał 26 czerwca, następane doniesienia, od Głównodowodzących Armiami:

a) *Od Głównodowodzącego Czynną Armią, Jenerał-Feldmarszałka, Hrabi Paskiewicza-Łerwańskiego.*

Feltnarszałek przybył do głównej kwatery poruczonego mu wojska 13 czerwca, i oheyrzawszy wszystkie rozporządzenia, uczynione przed iego przybyciem, przez Naczelnika głównego sztabu Armii, w zupełności ie pochwalił.

Głównodowodzący znalazł korpusy gwardji, grenadyerski i wszystkie wojska, które oglądał, w najlepszym porządku.

b) *Od Głównodowodzącego odwodową armią, Jenerala piechoty Hr. Totstoy.*

Głównodowodzący odwodową Armią, iak już wiadomo czytelnikom, ruszył z Wilna 12 czerwca w pogoń za powstańcami, zostającymi pod wodzą *Gietguda*. Wojsko poszło dwiema kolumnami, z których jedna udała się kowieńskim gościńcem, a druga lewym brzegiem Wilii. 16 czerwca przodowy oddział przedniej straży Jen.-porucznika *Sackena*, pod dowództwem Jen.-maióra *Malinowskiego*, zajął Kowno. Oddział ten składał się z 9go półku Strzelców, iednego szwadronu *Elizawetgradzkiego* półku ułanów, trzech szwadronów półku *Kozaków gwardji*, dwóchset *Kozaków liniowych* i 6ciu dział. Powstańcy w liczbie 2,000 nagłym napadem wyparciu z miasta i ści-gani na przestrzeni ośmiu wiorst ku miasteczku *Janowu*, prawie do szczętu zniesieni zostali. Wzięto w niewolę Jenerala brygady *Kekernickiego*, Podpółkownika *Plocera*, Maióra *Inżynierów Sulińskiego*, 29 Ober-Oficerów i przeszło 600 szeregowych. Z naszey strony zabito iednego żołnierza, raniono: iednego Ober-Oficera i 10ciu szeregowych. W samém mieście znalezione znaczną ilość żywności i innych zapasów. Postęp drugiey kolumny, był nieco wstrzymany przez to, iż powstańcy, cofając się z Wilna, zniszczyli wszystkie przeprawy, lecz niektóre z nich zostały już urządzone i Głównodowodzący przedsięwziął wszelkie środki do dalszego ścigania rokoszan.

c) *Od Głównodowodzącego 1szą Armią Jenerał-Feldmarszałka, Hr. Sackena.*

W guberniach *Podolskiej*, *Wołyńskiej* i *Kiowskięy*, zgraję powstańców wszędzie zostały rozproszone i zniesione, przywrócono powszechną spokojność, i teraz nawet małych partyi rokoszan nigdzie nie widać. Przepisane środki ku zachowaniu i nadal spokojności, wypełniają się iak nayściśley. (T.P.)

Kercz dnia 3 czerwca.

D. 24 maja założony został w naszym mieście Kościół katolicki, pod tytułem *Opieki Matki Boskiej Szanowny Xiądz Millo*, główny przetożony katolickich kościołów w *Taurydzie*, pomimo podszego wieku, umyślnie przybył z *Symferopola*, dla poświęcenia zakładającej się świątyni. Uchwalona została składka, na prędsze zbudowanie tego kościoła; i na liście zapisujących się, nie tylko dają się postrzegać imiona osób wszystkich chrześcianiskich wyznań, lecz nawet i mahometanów z okolic *Kercza*. (G. O.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 25 czerwca.

J. C. Mości podniósł do godności dziedzicznej hrabiego, barona *Münch-Bellingshausen*, rzeczywistego radcę tajnego i ministra pełnomocnego J. C. Mości przy Sejmie Niemieckim, na którym on prezyduje.

— Dnia 27 sierpnia roku upłynionego, traktat dotyczący się handlu i żeglugi, oparty na zasadzie zupełnej wzajemności, został zawarty i podpisany w *Washingtonie* między Austryą a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej; zatwierdzenia z obu stron zostały uczynione dnia 10 zeszłego lutego, i konwencja takowa została umieszczoną w gazecie dworskiej Wiedeńskiej. (*J.d.S.P.*)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 23 czerwca.

D. 19 b. m. Król oglądał w Strażburgu 30,000 wojska, w obecności W. X. Badenkiego i kilku postów cudzoziemskich. 20 przybył do tegoż miasta w celu odwiedzenia J. K. Mości, Król Wirtemberski; co dopełniwszy, tegoż dnia wyjechał. J. K. M. Król Ludwik Filip opuścił Strażburg 21 b. m.

— Przez postanowienie królewskie 15 b. m. datowane z Nancy, utworzony został sztab główny gwardyi narodowej paryskiej. Naczelnikiem sztabu mianowany Jen. Jacqueminot; PP. Saint Aignan, Duroux, Laborde, Tourton, Delessert (Gabriel), Friant i Naller, Jenerałami brygad. Xżę Moskwy mianowany został półkownikiem półku jazdy teyże gwardyi.

— Don Pedro Labrador, poseł Króla hiszpańskiego przy dworze neapolitańskim, przybył z rodziną swoją do Paryża: powraca do Madrytu.

— Z powodu, iż Xiążę Talleyrand-Périgord odmówił przyjęcia obowiązków przysięgłego, twierdząc, że, jako par Francyi, jest już tém samym sędzią; sąd kassacyjny rozstrzygnął, iż godność parowska nie przeszkadza sprawowaniu obowiązków przysięgłego.

— Składka na pożyczkę narodową wynosi już 20,540,000 fr.

— Między osobami, które zaszczycono orderem lipcowym zasyduie się 11 kobiet zamężnych i 7 panien.

— Z Marsylii odebrano przez telegraf wiadomość, iż do portu tamecznego zawinęła fregata *Arthémise* ze 120 arabami beduinami, wysłanymi przez Jen. Berthezène, dla obeznania się u nas z przemysłem rolniczym, ażeby nabyte tu wiadomości przynieść potem mogli na własną ziemię.

— Kilku Anglików wyjechało stąd do Londynu, dla zajęcia miejsc swoich w parlamencie; w ich liczbie znajduje się i poseł angielski Granville.

— W Bocage wszystko wraca do porządku, z powodu przybycia wojska. Wielu zbiegłych żołnierzy prosilo inż o pozwolenie wrócenia do półków swoich. (*T. P.*)

A N G L I A.

Londyn dnia 24 czerwca.

D. 21 b. m. o drugiej po południu, Król, po zwykłych obrzędach, zasiadł w izbie wyższej na tronie, i powstawszy potem, miał następującą mowę: „*Milordowie i Mości Panowie!* Umyśliłem korzystać z pierwszej sposobności, aby po rozwiązaniu ostatniego parlamentu, wezwać waszey rady i pomocy. Używszy tego środka, dla zapewnienia się o zdaniu moiego ludu, co do reformy reprezentacyjnej, polecam teraz to ważne pytanie waszey naysympliczyszej rozważać, w przekonaniu, że we wszystkich, cokolwiek mi przełożycie do jego udoskonalenia, nie odwrócić uwagi od zasad konstytucyi, ochraniających zarówno przywileje korony, powagę obu izb, wspólnie z prawami i swobodami ludu. Zapewnienia o przyjaznych chęciach, które ciągle od wszystkich zagranicznych mocarstw odbieram, dają nadzieję, że, pomimo zaburzeń domowych, trapiących niektóre kraje europejskie, i pomimo trwającej dziś w Polsce walki, pokój powszechny zostanie uchowany. Starania moje zwrócone będą do utrzymania dobroczynnych ie-

go skutkow. Odbywając się narady o sprawach Belgijskich, podziśdzień końca nie wzięty; jednakże nayscisleysza zgodność trwa między mocarstwami, których pełnomocnicy do narad londyńskich należą. Narady te miały za główne prawidło, nieprzeciwienie się prawu Belgów do urządzenia spraw swoich wewnętrznych, i do ustalenia rządu podług własnych widoków, które względ na przyszłe dobro i niepodległość za nayscisleysze wskazywał, z zastrzeżeniem jednego tylko warunku, opartego na odwiecznych zasadach zwyczajów i prawa narodów, aby przez wykonanie tego niezaprzeczonego prawa, bezpieczeństwo państw sąsiednich, w niczem nie zostało uszkodzone. Liczne przykrości i obrazy, za które, pomimo wielokrotnych dopomnień, zadosyćczynienie było odmówione, zmusiły mię nakoniec do wysłania oddziału moiey floty do Lizbony, z ostatecznym upomnieniem się o to zadosyćczynienie. Niezwłoczne zaspokojenie tych żądań odwiódło mię od użycia dalszych środków; lecz dotąd nie zdołałem przywrócić do dawnego stanu moich dyplomatycznych z Portugalskim Rządem stosunkow.—*Mości Panowie izby niższej!* Rozkazałem złożyć wam rachunki wydatkow na rok bieżący. Polegam na waszém przywiązaniu, że przeznaczycie summy potrzebne na zarząd publiczny, i dozwolicie dalszego użycia dochodow, które już przeszły parlament zapewnić. W tém wszystkim jednak powinna przewodzić rozsądna i zbawienna oszczędność, co do kaźdey gałęzi publicznych wydatkow.—*Milordowie i Mości Panowie!* Miałem mi jest bardzo, donieść wam, że znaczne zmniejszenie podatkow, w roku przeszłym i terażniejszym, dla ulgi klasz robotczych dokonane, nie pociągnęło za sobą równego zmniejszenia publicznych dochodow. Mam nadzieję, że środki, jakie się potrzebne okaza, do zastąpienia części niedoboru przez tę redukcję sprawionego, nie nadwergą dobrego bytu moiego ludu. Wspieranie przemysłu, pomnożenie zasitkow i utrzymanie kredytu podług trwale zabezpieczających zasad, będą zawsze przedmiotem moiey troskliwości; ufam, że mi czynnie do tego pomożecie.— Ze smutkiem przychodzi mi donieść, o ciągłych postępach straszney choroby we wschodniej części Europy. Zawczasu zwróciłem na to uwagę. Gdy podług naysnowszych wiadomości, choroba szerzy swoje klęski w portach Bałtyckich, zostających w ciągłym handlowym związku z moimi krajami, przeto uznałem za potrzebne, użyć wszystkich środków, doświadczeniem za nayskuteczniejsze uznanych, aby uchować Anglię od tak niebezpieczney choroby. Niestety wielka nędra panuje w niektórych powiatach, a zwłaszcza w części zachodnich hrabstw Irlandyi; nie wahałem się dla zaradzenia temu w nayscisleyszych przypadkach zalecić użycia środków, których konieczność potrzeba chwilowa wskazywała. Lecz pomoc tego rodzaju, ani bardzo znaczną, ani długotrwałą być nie mogła. Obmyślenie przeto sposobow, któreby, dopomagając do pomnożenia naturalnych zasitkow tego kraju, zapobiegaly powrótowi podobney klęski, musi być przedmiotem i moich usilnych starań, i waszey gruntowney i pilney rozważi. Miejscowe rozruchy, niemające związku z politycznymi rzeczami, zaszły i w tey części połączonego królestwa, równie jak w Irlandyi. W hrabstwie Clare i w pogranicznych częściach Roscommon i Galway, od niejakiego czasu gwałty i bezprawia groźnie się wzmożyły; do ich uskromienia użyta została surowo i skutecznie konstytucyjna praw powaga. Mam nadzieję, że te środki zapobiegną potrzebie umacniania nowymi prawami sił wykonawczych władzy. Uniknąć tey konieczności, było i będzie moim naysroczniejszym życzeniem: gdyby wszakże, nie szczęściem, przyysć do niey miało, nie wątpię, że zechcecie spokojność publiczną utrzymać uchwaleniem środków, jakie do skutecznego iey uchowania potrzebnymi się okaza.”

— Nigdy w parlamencie nie było takiego mnóstwa osob jak 21 b. m.; już o 10tej zrana wszystkie przyległe ulice, okna i dachy były zapelnio-

Wilno dnia 15 Lipca v. s. 1831 roku.

ne widzami. Zapał był powszechnym i bezprzykładnym. O 11tey P. Lee, wielki Constable Westminsteru, podług zwyczaju, zwiędził lochy, znajdujące się pod domem parlamentu.

— 18 b. m. zrana w rocznicę bitwy pod Waterloo, Król przez hr. Münster przesłał Xięciu Wellingtona bogatą szpadę z napisem *Indye, Kopenhaga, Hiszpanija, Waterloo.*

— Xię Ludwik Napoleon Bonaparte młodszy syn bytego Króla hollenderskiego, przybył w tych dniach do Londynu. Znajduje się też w tej stolicy Achilles Murat, syn bytego Króla Neapolitańskiego. (T. P.)

— Niewiadomy cel statków przewozowych, które, podług oświadczenia Ministerium Morskiego, są potrzebne dla Rządu na 6 miesięcy, daje powód do rozmaitych domysłów. Jedni mówią, że te statki są przeznaczone do użycia przy kwarantannach, i mają być pływakami magazynami, dla złożenia towarów, przez które łatwoby się mogła komunikować cholera. Drudzy utrzymują, że są przysposobiane dla floty, zbierającej się teraz w *Spithead*, a przeznaczoney na daleką wyprawę. (G.S.P.)

SPRAWY NIDEBLANDZKIE.
Bruxella dnia 24 czerwca.

D. 22 otrzymano tu wiadomość, iż lorda Palmerston zastąpi lord Durham, zięć hr. Grey. Warunki, podawane za pośrednictwem Xcia Sussex, brata królewskiego, odrzucono; i interessa nasze znajdują się w tymże samym stanie, iak i przed obierem Xcia Leopolda, nie licząc straty czasu.

— *Dnia 25* —

Na posiedzeniu swém dnia 24 kongres odrzucił, większością 57 głosów przeciwko 45, prawo, mające na celu uwolnienie od wszelkiej opłaty dóbr ruchomych Belgów, którzy powracają do swojej oyczyzny. Na posiedzeniu dnia 25, kongres przyjął projekt do prawa o środkach budżetu, większością 103 głosów przeciwko 3.

— *Monitor Belgicki* donosi, iż rząd przyjął, czyli do ministerium spraw wewnętrznych komisją, złożoną z lekarzy, którey poruczono iąc się najdzielniejszych środków dla zapobieżenia wprowadzeniu cholery. (J.d.S.P.)

— *Haga dnia 27 czerwca.*

Jay K. Wość Xiężna Oranii zajmnie od kilku dni pokoje, które były dla niej przygotowane w *Scheveningue*, gdzie Xiężna bierze codziennie kąpiele morskie.

— Pierwsza izba stanów jeneralnych prosiła Króla, aby zwrócił baczną uwagę na prawo o biłtach skarbowych, przyjęte przez drugą izbę. (J.d.S.P.)

WŁOCHY.

— *Rzym dnia 14 czerwca.*

Prezes wydziału wojny wydał rozporządzenie, względem powiększenia woysk liniowych, 8,000 ludzi, za pomocą zaciągów dobrowolnych. Kto weydzie do woyska papieżkiego ze 100 nowozaciągniemy, otrzyma rangę porucznika; z 200, kapitana; z 600, majora; z 800 podpółkownika; a z 1,600 półkownika. Oficerowie służący już w woysku utrzymywac będą rangi wyższe stosownie do liczby ludzi, których zbiorą. Nadto Papież zapłaci po 4 eskudy za każdego zdanego do służby człowieka. (T. P.)

— *Wenecya dnia 15 czerwca.*

Zbiegowie włoscy, poymani przez okręt austriacki nie daleko Ankony, i przywiezieni do naszego miasta, odesłani zostaną, stosownie do ich żądania, do Francyi. Z woli rządu naszego gotnią już okręt, mający ich odwieść do Marsylii. (T. P.)

TURCYA.

— *Alexandrya d. 16 kwietnia.*

Ibrahim pasza, syn wice-króla, przybył przed kilkoma dniami do miasta naszego; i oczekujemy tu floty sultańskiej, pod wodzą Kapudana-Paszy, który ma

się ułożyć z wice-królem, względem środków ukorzenia części państwa, zostających dziś we władzy buctowników; idzie tu szczególniey o paszalik Bagdadzki, przeciw któremu rozkazano Mehemet-Alemu wysłać 8,000 woyska. W Kairze gotują na przyjęcie Kapudana-Paszy pasza Schoubra. Nakazano teraz w Egipcie wielkie zaciągi woyska, co zmusza Arabów, rolników, do unikania służby woyskowej przez ucieczkę. Z tutejszego warstwu spuszczą wkrótce nowy okręt liniowy, a rozpoczną inny o 120 działach.

W arsenale panuje nadzwyczajna czynność, lecz wice-król zwraca najbardziej uwagę na powiększenie floty. Między Alexandryą, a Kairem, zebrano do 40,000 piechoty i 10,000 jazdy. Mehemet Ali tworzy jeszcze gwardyą honorową z 1,000 ludzi. Nadto kilka półków stoi w górnym Egipcie, a 8,000 załogi na wyspie Kandyi. Ogółem siły lądowe wice-króla wynoszą do 70,000 ludzi, a flotta pomnaża się z pospiechem nadzwyczajnym. (T. P.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Podług doniesień z Królewca, ciało zmarłego Jenerała Marszałka-Polnego, Hrabi *Dybieca-Zabalkańskiego*, d. 20 czerwca n. s. przybyło do *Dlotowen*, na granicy pruskiej, gdzie czasowie postawione w umyśle do tego wymurowanym sklepie.

— Donoszą z Hamburga, że Król Jmć duński przybył 22 b. m. do Altony.

— Panniaczy Xię Koburski, w podróży swey do Londynu, d. 26 czerwca przejeżdżał przez Frankfurt.

— Z *Barcellona* donoszą, że mnisi w *Katalonii* przyymują do zakonów każdego, kto tylko życzenie swoje do tego oświadczy. Nie dawno w klasztorze jednym wstąpiło do zakonu razem dwódziesiętu postugaczów. Młodzi ci zakonnicy, w obrębie murów klasztornych, ćwiczą się w okrotach wojennych.

— W gazecie *Pilote-du-Calvados*, umieszczona jest mniemana odezwa *Karola Xgo*, w której *Wandea* i *Francya-południowa*, wezwene są do oręża. W Paryżu wychodząca *Gazette de France*, odezwę tę oświadcza za zmyśloną.

— W gazecie niderlandzkiej, *Emancipation*, czynią uwagę o mniemanem przybyciu jenerała *Quirogi* do *Bruxelli*, iż nie można było jeszcze dóżyć prawdziwey przyczyny tej pogłoski: głoszą za rzecz pewną, że jenerał ten przyjedzie do *Bruxelli*, dla odwiedzenia krewney swojej, Pani *van Hallen*. (G.S.P.)

— W Paryżu czynią wnioski, że P. *Perceval* będzie mianowany postem w *Konstantynopolu*, na miejsce Hr. *Guilleminot*.

— W *Monitorze* z dnia 23 czerwca, wydrukowane jest postanowienie królewskie, idatowane w *Kolmarze* 22go czerwca, zwołujące Izby na 23 lipca, zamiast na 9ty sierpnia.

— Morską dywizyą, pod dowództwem Kontradmirała *Hugon*, napotkano, 15 czerwca, o 15 mil na zachód od *Tulun*, i szła ku zachodowi.

— W *Strażburgu*, Król Francuzki oglądał telegraf. W kilka minut po jego odeysciu, piónrun ugodził dozorcę telegrafu. Został on w życiu i maia nadzieję zupełnego wyzdrowienia. Król posłał mu pieniężny podarunek.

— Xiężna *Berry* przybyła do *Moguncyi*, pod najsicisleyszém incognito, a pod imieniem Hrabin *Sagańskiej*; stała w traktyerze *Paryż*, i 24 czerwca pojechała daley do *Manheimu*, tegoż dnia oczekiwali w *Moguncyi* Xiążęcia *Angouleme* i Xięcia *Blacas*. (P.P.)

O g ł o s z e n i e.

Kopia.

Roku 1831 dnia 6 lipca, w Żurnale Wileńskiego Gubernialnego Rządu zapisano: S t u c h a l i Przełożenia J.W. Wojennego Gubernatora i Kawalera, pod dniem 3 lipca z N. 2006, w którym

wyrażono: iż Naczelnik 4tey Huzarskiej Dywizyi, Generał-Porucznik Kabłuków, raportem pod 25 czerwca z N. 867, między innymi uwiadomił, iż odbici w M. Poniewieżu ludzie niższych rang wojskowych powiadaia; że wiele z naszych ien-ców znajduie się u obywateli Upitskiego i innych powiatów, których rozdali im buntownicy dla użycia do różnych robot. Podobne doniesienia również dochodziły do JW. Woennego Gubernatora i z Kowna, po zaigciu go Naszemi woyskami: a za-tém poleca temu Rządowi natychmiast opublikować po gubernii, ażeby wszyscy obywatele i inni mieszkańcy tuteyszey gubernii; znajdujących się u nich żołnierzy Rossyyskich, oddanych im przez buntowników, albo którzy się innym sposobem dostali, niezwłocznie dostawili do JW. Woennego Gubernatora przez miejscowe Policie albo przez pośrednictwo wewnętrzney straży pod surową za niewypełnienie tego odpowiedzialnością. R u k a z a ł i: wszystkim tuteyszey Gubernii Mieskim i Ziemskim Policyom, Horodniczym i Sprawnikom Ziemskim zalecić przez Ukazy, ażeby wypisane za-łecenie JW. Woennego Gubernatora ogłosili wszystkim obywatelom i mieszkańcom z tém, ażeby oni znajdujących się u nich żołnierzy Rossyyskich, oddanych im przez buntowników, albo którzy innym sposobem do nich się dostali, niezwłocznie dostawili do JW. Woennego Gubernatora przez miejscowe Policie albo przez pośrednictwo wewnętrzney straży pod surową za niewypełnienie tego odpowiedzialnością, i o wypełnieniu tego raportowali temu Rządowi w iak nayprędzszym czasie a dla wydrukowania w Gazecie Kuryera Litewskiego przesłać z tego Artykułu Żurnalu do iey wydawcy kopiją; o czém i JW. Woennemu Gubernatorowi donieść.

(375).

P o z e w.

i Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładującego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

Urodz. Adolffowi Poruczn. b. W. Pols. i Hipolitowi Felixowi Prezyden. Graniczn. Wileńskiemu Wołkom, po dekreтах kopii z spraw i suspensie decydujących; oraz w skutek dekre-tu Ziem. Wileń. 1831 ianuar. 30 d. ogłoszo-nego successorom zeszłej Maryanny Skretowey, iakichkolwiek imion i nazwisk będącym, po dekreocie niestannym *Pozew* przed Sąd Ziem. Pttu Wileń. na roki iuniowe teraz sądzące się i potym sądzić się mające z instancyi Urodz. Michała Pileckiego Regenta Gran. Wileń. który pozywa referując się do dowodów u Sądzu złoż-yć się mających, i do pierwszey žaloby dnia 17 februaryi 1831 r. przed Sąd Ziemski Wileń. wynaszaney, i przy Gazecie Kuryera Lit. awizowaney; mianowicie z obżałnymi Wołkami iako debitorami zeszłej Maryanny Skretowey; a obżałnymi iey successorami, w skutek naka-zu sądowego, do assistencyi w sprawie žalcego aktora w poszukiwaniu za prawnymi dowoda-mi należney od Skretowey summy; w *proźbach* do zatwierdzenia dowodów žalcego aktora, do zasądzenia za owemi summy czter. zł. 100 i ru-bli sr. 5g kop. 60, z procentami na obżałnych Wołkach iako fundusz Skretowey utrzymują-cych; w stannosci pod karą sprzeciwienstwa, a

w niestannosci i inkwitacyą ad extennationem do wszelkiego majątku obżałnych Wołkow a mianowicie do majątku Suderwy w Ptoie Wileń. położonego; do nakazania obżałnym successorom Maryanny Skretowey warować locum standi na dekret niestanny oto przy sprawie w Sądzie Ziem. Wileń. za ninieyszyn pozwem przypaść mającey do assistencyi której, pomimo przybyły pozw do drzwi Sądowych, ciż successorowie przez powtórna trzykrotną awizacyą wzywają się, do skassowania wszelkich stosunkow obżałnych; do uznania bliższosci žal. aktorowi do dowodu i odvodu; do pokarania obżałnych Wołkow penami z prawa sciągającemi się za niesprawiedliwe pomó-wienie žalgo opublikowanym przy Gazecie Kuryera Litew. oświadczeniem; do zasądzenia expensow prawnych, i do zatwierdzenia are-sztu stosownie do pierwszych žalob. S. Z. M.

R. 1831 mca iulii 10 d. Woźny świad-czę, iż kopii tego pozwu w sprawie WJPana Michała Pileckiego Regenta Granicz. Wileń. iedną WJPP. Adolffowi Poruczn. b. W. P. W. i Hipolitowi Felixowi Prezyden. Gran. Wileń. Wołkom, oczewisto w ręce w majątsoi Suder-wie w Ptoie Wileń.; drugą po successorow zeszłej Maryanny Skretowey, iakiegokolwiek imienia, i nazwiska są oni, i iako niewiadomo gdzie się znajdują, do drzwi Sądowych Ziem. Wileń.; i trzecią do ogłoszenia przy Gazecie Kuryera Lit. w Redakcyi Wileń., a wszystkie przed Sąd Ziem. Wileń. na roki iuniowe teraz sądzące się, i potym sądzić się mające; podałem, przybiłem i położyłem. Jan Kisiel Woźny Ptu Wileń. (377)

O d k u p.

z Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na oddanie w cztero-letnią dzier-żawę krobczanego poboru przeznaczonogo przez Wileńskie Żydowskie Zgromadzenie na umorze-nie skarbowych niedoimek, za ubitych i biednych żydów, od święc palonych przez żydów w szabasowe i święteczne dni, potwierdzone-go przez Ukaz Rządzącego Senatu 17 przeszle-go marca nastalego, przeznaczony w tym Rzą-dzie dla targow termin 7go dnia następującego sierpnia, i dla przetargu 11ty tegoż mca; za-czém zechcą żyzający uczestniczyć w takowych targach przybywać do Rządu na te terminy z do-statecznymi ewikcyami, odpowiadającemi trze-ciej części roczney summy, iaka przy spełnie-niu targow oznaczoną będzie, przed rozpoczę-ciem których, uprzednie kondyeye przybyłym okazane będą. Lipca 10 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc,
Sekretarz Kowalenok.
Naczelnik Stołu Parzyoki.

(376)

Observacje meteorologiczne.	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Stan powietrza.
	d. 13 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 10 lin. 11 lin.	+ 18½ stopni.	Zachodni.	Pogoda.
	d. 14 — — —	28 — 0 — 6 —	+ 18½ — —	Zachodni.	Chmury.
	d. 15 godz. 5 rano.	28 — 0 — 8 —	+ 12½ — —	Południowy.	Pogoda.

Drukarnia A. Marcinowskiego.
Dozwala się drukować. Wilno. 1831. d. 15 Lipca.
CENZOR Leon Borowski.